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Ilmaston lämpeneminen uhkaa niin luonnon monimuotoisuutta kuin ihmisten elinympäristöjä
kaikkialla maailmassa. Ilmastonmuutoksen ehkäiseminen on tärkeää myös KVT:n (Kansainvälinen
vapaaehtoistyö ry) työssä, sillä ilmastonmuutos vaarantaa meille tärkeiden arvojen, kuten
rauhan, globaalin oikeudenmukaisuuden ja tulevien sukupolvien ihmisoikeuksien toteutumista [1].
Jos ilmastonmuutosta ei hillitä, myös KVT:n perustehtävä, paikallisten yhteisöjen ja luonnon
kannalta kestävä vapaaehtoistyö, vaikeutuu. 

KVT:llä on myös erityinen vastuu toimia ilmaston puolesta, sillä iso osa kansainvälisen
vapaaehtoisvaihdon hiilijalanjäljestä syntyy globaalin pohjoisen vapaaehtoisten matkustamisesta.
Ilmastonmuutoksen seurauksista sen sijaan kärsivät usein eniten ne, jotka ovat vähiten
vastuussa sen synnystä, kuten globaalin etelän yhteisöt ja ihmiset. 

Tämä dokumentti on tiivistelmä KVT:n ilmasto-ohjeistuksesta. Se on luotu antamaan sitovat
tavoitteet ja toimintaohjeet KVT:n tulevien vuosien ilmastotyölle. Ohjeistus on laadittu EU-hanke
Green Diversity?!:n puitteissa ja sen laadintaan ovat osallistuneet KVT:n henkilökunta sekä
johtokunta. Ohjeistukseen on koottu niin uusia, kuin jo KVT:n toimintaan vakiintuneita
käytäntöjä. 

Ohjeistus on jaettu kahteen osaan; KVT:n hiilijalanjäljen pienentäminen (Osa I) sekä
Ilmastoystävällisyyden edistäminen kansainvälisessä vapaaehtoisvaihdossa (Osa II). Ensimmäinen
osa keskittyy enemmin KVT:n sisäiseen toimintaan ja sen ilmastovaikutusten pienentämiseen,
kun taas toinen osa paneutuu KVT:n toimintaan kansainvälisellä tasolla, globaalin pohjoisen
edustajana.

JOHDANTO

Tutkimusten mukaan suuri osa suomalaisten ja eurooppalaisten hiilijalanjäljestä syntyy
matkustamisesta [2] ja liikenteestä. KVT:lle on erityisen tärkeää vähentää matkustamisesta
syntyviä CO2-päästöjä, koska toimintamme edellyttää vapaaehtoisten matkustamista Suomeen
ja ulkomaille sekä kansainvälistä yhteistyötä kumppaneidemme kanssa. 

Jotta matkustamisesta koituvaa kuormaa ilmastolle voidaan vähentää, olemme sitoutuneet
vähentämään päästöjä, jotka seuraavat suoraan KVT:n henkilökunnan, luottamushenkilöiden ja
vapaaehtoisten matkustamisesta mm. kattojärjestömme SCI:n kokouksiin ja projektitapaamisiin
maailmalle. Tämä edellyttää myös matkustamisen hiilijalanjäljen seurannan kehittämistä tulevina
vuosina sekä ympäristöystävällisen matkustamisen käytäntöjen omaksumista pysyväksi osaksi
toimintaamme. 

TAVOITTEET JA TOIMENPITEET
OSA I: KVT:N HIILIJALANJÄLJEN PIENENTÄMINEN

[2] Keskivertosuomalaisen hiilijalanjälki - Sitra
[1] https://rauhanliitto.fi/teemat/ilmastonmuutos/

https://www.sitra.fi/artikkelit/keskivertosuomalaisen-hiilijalanjalki/
https://rauhanliitto.fi/teemat/ilmastonmuutos/


Tavoite:  Seurataan vuosittain KVT:n henkilökunnan ja luottamushenkilöiden kansainvälisestä

matkustamisesta aiheutuvaa hiilijalanjälkeä ja asetetaan konkreettinen tavoite sen

pienentämiseksi. 

Miten tavoitteeseen päästään: 
Vertaillaan eri kulkuvälineitä ja kerätään tietoa ilmastoystävällisistä matkustustavoista ja
niiden kehityksestä 
Valitaan mittarit, joita käytetään hiilijalanjäljen mittaamiseen sekä kerätään vuosittain niiden
edellyttämä seurantadata (esim. vuonna 2023 mittarina kokeiltiin lentäen ja maitse tehtyjen
matkojen määrää ja päästöjä, jatkossa esim. lentäen tai maitse matkatut kilometrit,
jatkolentojen määrä, maitse matkustaneiden määrä, KVT:n kokonaishiilijalanjälki)

1. Kehitetään KVT:n kokous- ja seminaarimatkojen hiilijalanjäljen seurantaa

2.  Pienennetään ulkomaille suuntautuvien kokous- ja seminaarimatkojen

hiilijalanjälkeä

 Tavoite:  Lisätään vähäpäästöisen matkustamisen suhteellista määrää ja vähennetään lentämistä. 

Miten tavoitteeseen päästään: 
Ennen kuin tehdään matkustuspäätös KVT:n edustajan lähettämisestä tilaisuuteen,
arvioidaan matkan ympäristövaikutus (esim. kuinka monta lähetetään, voiko osallistua etänä
yms.). 
Pyritään valitsemaan ympäristöystävällisin matkustusvaihtoehto ja vältetään lentämistä sekä
epäsuoria lentoja aina kun mahdollista. Euroopan sisäisten vaihtolentojen kulut korvataan
vain perustelluista syistä. 
Jatketaan vuonna 2023 aloitettua käytäntöä, jolloin vuosittaiseen budjettiin varataan erillinen
summa ympäristöystävällisen matkustamisen tukemiseen KVT:n hanke-, seminaari- ja
kokousmatkoilla ulkomaille. 
Pidetään KVT:n henkilökunta, johtokunta sekä työryhmien jäsenet tietoisina tästä
matkustussäännöstä ja tuetaan heitä ympäristöystävällisen matkustamisen suunnittelussa.

3. Pienennetään KVT:n tilaisuuksien ja muun toiminnan hiilijalanjälkeä Suomessa

Ilmastonmuutoksen torjunnassa niin yksilöjen kuin yhteisöjen arjen käytännöillä on suuri
merkitys. Tästä syystä myös KVT:n kotimaan toimintojen ilmastovaikutusten vähentäminen on
tärkeää. KVT on sitoutunut pienentämään hiilijalanjälkeään kotimaassa esimerkiksi leireillä,
toimistossa ja tilaisuuksissa mm. ympäristöystävällisen liikkumisen, ruokailun ja kierrätyksen
keinoin. 



Tavoite B: Kompensaation ja vastuullisuuden kehittäminen tukemalla luonnon ennallistamista ja

monimuotoisuutta 

Miten tavoitteeseen päästään: 
KVT:n kumppaneiksi, kuten leirinjärjestäjiksi, etsitään jatkossakin säännöllisesti
yhteistyökumppaneita, joiden toiminta tähtää ympäristön suojeluun ja luonnon
ennallistamiseen
Selvitetään mahdollisuutta tukea taloudellisesti esim. jonkun kumppanijärjestön
ennallistamisprojektia ohjaamalle sille lentojen päästöjen kompensointia vastaava summa. 

Tavoite C: Ilmastostrategian luominen ilmastotyön jatkuvuuden ja tavoitteellisuuden turvaamiseksi 

Miten tavoitteeseen päästään: 
Luodaan KVT:lle ilmastostrategia, jossa sovitaan mm. hiilijalanjäljen pienentämiseen
tähtäävistä toimista ja vuosittaisista tavoitteista sekä niiden seurannasta. 
Seurataan, miten tämä ohjeistus toimii käytännössä ja arvioidaan sen toteutumista
vuosittain. Jaetaan tätä ohjeistusta kumppaneille ja verkostoille ja opitaan muiden hyvistä
käytännöistä.

Tavoite A: KVT:n omien tilaisuuksien, leirien ja kotimaan toiminnan hiilijalanjäljen pienentäminen 

Miten tavoitteeseen päästään: 
KVT:n omissa tapahtumissa ja kokouksissa tarjotaan vegaanista tai kasvisruokaa ja pyritään
välttämään ruokahävikkiä. Samaa suositellaan myös kotimaan leireille.
Tarjoamme mahdollisuuden osallistua kokouksiin, koulutuksiin, valmennuksiin ja
infotilaisuuksiin myös etänä.
Käytämme sähköisiä materiaaleja ja vältämme paperin käyttöä aina kun mahdollista. 
Toimistollamme, leireillä ja tapahtumissa kierrätetään ja lajitellaan jätteet aina kun
mahdollista. 
Kannustetaan KVT:n tilaisuuksiin osallistujia julkisen liikenteen ja vähäpäästöisten
liikkumismuotojen (juna, bussi, pyörä, kimppakyyti) käyttöön ja kompensoidaan oman auton
käyttöä leiri- yms. vierailuissa vain, jos se on välttämätöntä. 
Leirinjärjestäjien infotilaisuuksissa kerrotaan tämän ilmasto-ohjeistuksen käytännöistä, kuten
kasvisruoan ja kierrätyksen suosimisesta leireillä.

Koska Ilmastopäästöjä ei voi kokonaan välttää, KVT sitoutuu jatkossa myös etsimään keinoja,
joilla se voi kompensoida aiheuttamiaan päästöjä. Tämä voi tapahtua esimerkiksi toteuttamalla
luonnon monimuotoisuutta parantavia ja hiilinielujen ennallistamiseen tähtääviä leirejä ja
projekteja kumppanien kanssa. Hiilidioksidipäästöjen tavoitteellinen vähentäminen edellyttää
myös pitkän aikavälin suunnittelua, mikä tarvitsee tuekseen jatkuvan ilmastostrategian.



4. Pienennetään vapaaehtoisvaihtojen hiilijalanjälkeä ja levitetään

ilmastoystävällisiä toimintatapoja

Tehokas keino vähentää matkustamisen ympäristövaikutuksia on pyrkiä vaikuttamaan Suomeen
tulevien ja meiltä maailmalle lähtevien vapaaehtoisten valintoihin. Tähän tavoitteeseen KVT
vastaa mm. tiedottamalla vapaaehtoisille varhaisessa vaiheessa ympäristöystävällisen
matkustamisen vaihtoehdoista ja tuomalla ympäristöystävällisen vapaaehtoistyön teemoja esille
mm. valmennuksissa sekä vapaaehtoisten omakohtaisten tarinoiden kautta. Meillä on kokemusta
myös yhdessä kokeillen oppimisen ja vertaisten kokemusten kuulemisen voimasta
ympäristötietoisuuden ja hyvien käytäntöjen levittämisessä.

Tavoite A: Lähtevien ja Suomen leireille saapuvien vapaaehtoisten tietoisuuden lisääminen

vihreästä matkustamisesta ja ilmastoystävällisestä vapaaehtoistyöstä. Pyrkimys siihen, että

jatkossa yhä useampi vapaaehtoistyöhön matkustava valitsisi ilmastoystävällisen vaihtoehdon. 

Miten tavoitteeseen päästään: 

Yleinen viestintä ulkomaille lähtöä tai Suomeen saapumista suunnitteleville vapaaehtoisille,
sosiaalinen media sekä verkkosivut 

KVT: henkilökunta lähettää tietoa ympäristöystävällisistä matkustustavoista jokaiselle
vapaaehtoistyöhön lähtemistä suunnittelevalle. Tämä info pyritään lähettämään useaan
kertaan. 
Tietoa ja käytännön vinkkejä ilmastoystävällisestä matkustamisesta ja vapaaehtoistyöstä on
saatavilla päivitettynä verkkosivuillamme.
Tietoa ympäristökysymysten huomioimisesta vapaaehtoisuuden suunnittelussa on koottu
ohjeistuksiin, infopaketteihin ja leirikirjeisiin lähteville ja saapuville vapaaehtoisille.
Jaamme tietoa ympäristöystävällisistä toimintatavoista säännöllisesti sosiaalisessa mediassa.
Painostamisen sijaan keskitymme henkilökohtaisiin kokemuksiin ja tarinoiden voimaan (opit
mm. Green Diversity?!-hankkeesta, blogit, postaukset jne.) 

Infot vapaaehtoismahdollisuuksista sekä leirinvetäjien valmennukset ja leirit 

Vapaaehtoisuudesta kiinnostuneille suunnatuissa info-illoissa käsitellään kansainvälisen
vapaaehtoisvaihdon ilmastovaikutuksia ja kerrotaan ilmastoystävällisemmistä
matkustusvaihtoehdoista. 
Jokaiseen leirinvetäjän valmennukseen sisältyy työpaja ilmastoystävällisistä toimintatavoista
sekä siitä, miten asiaa voi leirillä käsitellä. 
Leireillä pyritään mahdollisuuksien mukaan keskustelemaan ilmastonmuutoksesta sekä
ilmaston ja rauhan suhteesta mm. KVT:n leirivierailun aikana. 
Pyritään saamaan kumppaniksi mm. leirien järjestämiseen tahoja, joiden toiminnan tavoite on
ilmastonmuutoksen ehkäisy ja/tai ympäristön suojelu.



Valmennukset ja tiedotus ulkomaille lähteville vapaaehtoisille 

Jokainen ulkomaille lähtevä vapaaehtoinen saa tietoa ilmastoystävällisistä matkustustavoista.
Tämä tieto lähetetään vapaaehtoiselle heti, kun hakulomake vapaaehtoistyöhön on lähetetty.
Koulutuksissa ja valmennuksissa painotetaan ympäristönsuojelun merkitystä ja sen yhteyttä
vastuullisen vapaaehtoisuuden kanssa. Mikäli vapaaehtoinen on kiinnostunut matkustamaan
maata pitkin vapaaehtoiskohteeseen, KVT tarjoaa mahdollisuuksien mukaan apua matkan
suunnitteluun. 

Tapahtumat 

Osallistumme vuosittain moniin tapahtumiin, kuten messuille ja infopäiville. Nämä ovat aina
mahdollisuuksia tavata ihmisiä ja keskustella ympäristöystävällisistä toimintatavoista. 
KVT järjestää säännöllisesti myös muita tapahtumia ja työpajoja esimerkiksi vastuullisesta
vapaaehtoisuudesta. Ilmasto- sekä ympäristöteemat ovat esillä näissä tilaisuuksissa myös
jatkossa.

Tavoite B: Kokemus- ja informaali oppiminen ilmastoystävällisistä toimintatavoista

vapaaehtoistyössä 

Miten tavoitteeseen päästään: 
Vapaaehtoiset oppivat kokemusten jaon ja käytännön kokeilujen kautta esimerkiksi leireillä
jätteiden kierrätystä, hävikin vähentämistä ja kasvisruoan laittoa. Tätä työtä tehdään
yhteistyössä leirinvetäjien, vierailijoiden ja leirinjärjestäjien kanssa leirien aikana ja niitä
suunniteltaessa. Myös mm. vihreän matkailun toimintatapoja opitaan kokeneempien
vapaaehtoisten tuella sekä itse kokeilemalla.

OSA II: KANSAINVÄLISEN VAPAAEHTOISVAIHDON

ILMASTOYSTÄVÄLLISYYDEN EDISTÄMINEN 

KVT:lle yksi tehokkaimpia keinoja vaikuttaa ilmastoasioihin, on tehdä yhteistyötä
kattojärjestämme Service Civil International:in ja paikallisten kumppanien kanssa ympäri
maaliman. Kattojärjestön toiminnan kehittäminen, projektit ja verkostot, antavat mahdollisuuden
muun muassa vaikuttaa rahoittajiin ilmastoystävällisen toiminnan tukemiseksi ja sopia yhdessä
vastuullisen vapaaehtoistyön pelisäännöistä. 

1. Edistetään kansainvälisellä tasolla vapaaehtoisvaihdon

Ilmastoystävällisyyttä 

Tavoite A: SCI:n ilmastotyöhön osallistuminen ja vaikuttaminen 



Miten tavoitteeseen päästään: 
Seuraamme SCI:n ilmastoon liittyvää keskustelua ja työryhmiä sekä osallistumme niihin.
Jaamme niistä tietoa myös aktiiveillemme.
Seuraamme SCI:n sekä kumppaneidemme kampanjoita ja hankkeita ilmaston ja ympäristön
hyväksi ja osallistumme niihin, mikäli hanke sopii KVT:n toimintaan.
Teemme vaikuttamistyötä SCI:n tasolla esim. ympäristöystävällisen matkustamisen
määrärahojen ja hyvien käytäntöjen puolesta. 

Tavoite B: Ilmastotyön tehostaminen vertaisoppimisen avulla

Miten tavoitteeseen päästään:
 Seuraamme SCI:n ja kumppaneidemme ilmasto- ja ympäristökäytäntöjä. Omaksumme
toimivia käytäntöjä omaan toimintaamme ja jaamme omiamme muiden käyttöön.

2. Ilmasto-oikeudenmukaisuuden ja globaalin vastuun edistäminen 

KVT:n työn ytimessä on jo vuosikymmeniä ollut globaalin vastuun ja oikeudenmukaisuuden
edistäminen ruohonjuuritason rauhantyön avulla. Kiihtyvä ilmastomuutos vaikeuttaa tämän
tavoitteen toteutumista ennen näkemättömällä tavalla, kun yhteisöjen mahdollisuudet perus-
tarpeidensa täyttämiseen vaarantuvat. Luontokato ja ilmastomuutos ovat seurausta globaalin
pohjoisen pitkään jatkuneesta ylikulutuksesta [3], mutta ilmastonmuutoksen haitat koskettavat
rajummin niitä, jotka saastuttavat vähiten ja joilla on vähän mahdollisuuksia sopeutua
muutokseen. KVT:llä on globaalin pohjoisen toimijana siksi erityinen vastuu tukea tulevia suku-
polvia, globaalin etelän yhteisöjä sekä esimerkiksi alkuperäiskansoja taistelussa ilmaston-
muutosta vastaan. Tähän vastaamme mm. tuomalla globaalin etelän näkökulmia esille ilmasto-
keskustelussa sekä kannustamalla vapaaehtoisia ympäristön kunnioittamiseen kohdemaissa.

Tavoite A: Tuemme globaalia etelää ilmastotyössä ja vastaamme työmme ympäristövaikutuksista

Miten tavoitteeseen päästään: 
Tiedostamme globaalin pohjoisen ja oman vastuumme ilmastokriisissä. Viestimme siitä sekä
ilmastonmuutoksen vaikutuksista rehellisesti. Tuemme globaalin etelän toimijoita muun
muassa vaikuttamistyössä resurssiemme puitteissa ja tuomme heidän tarinoitaan esille. 
Vastuulliseen vapaaehtoisuuteen kuuluu omien etuoikeuksien tunnistaminen ja vastuu oman
toiminnan vaikutuksesta paikalliseen yhteisöön ja ympäristöön. Nämä teemat huomioidaan
mm. lähtevien vapaaehtoisten valmennuksessa ja toimintamme arvioinnissa.

Tavoite B: Tuemme nuorten osallisuutta ja vaikutusmahdollisuuksia ilmastokeskustelussa 

Miten tavoitteeseen päästään: 
Tuomme nuorten vapaaehtoisten toimijuutta ja ääntä kuuluviin KVT:n viestinnässä. 
Seuraamme SCI:n ja kumppaneiden hankkeita ja toimintaa, jossa mahdollistetaan nuorten
vaikuttaminen ilmastokysymyksissä, ja pyrimme osallistumaan niihin. 
Tuemme nuorten osallistumista ilmastokeskusteluun ja ilmastotoimiin KVT:n ja SCI:n sisällä.

[3] Global North Is Responsible for 92% of Excess Emissions

https://eos.org/articles/global-north-is-responsible-for-92-of-excess-emissions

